ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND Hải Phòng, ngày       tháng        năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Nghị quyết quy định cơ chế, chính sách trong phát hiện,

đào tạo, bồi dưỡng học sinh giỏi; tuyển chọn, sử dụng, đãi ngộ đội ngũ cán

bộ quản lý, giáo viên trong lĩnh vực đào tạo, bồi dưỡng học sinh giỏi

quốc gia, khu vực, quốc tế thành phố Hải Phòng

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 65/2025/QH15 ngày 16

tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 ngày

19 tháng 2 năm 2025 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15 ngày 25

tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Giáo dục số 43/2019/QH14 ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15 ngày 25 tháng 6 năm

2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước 2015;

Căn cứ Nghị định số 238/2025/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2025 của Chính

phủ quy định về chính sách học phí, miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí học

tập và giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 Quốc hội về việc sắp

xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm

2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng

dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số

79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát,

hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

DỰ THẢO

2

Căn cứ Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28/02/2023 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường trung học phổ

thông chuyên;

Xét đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số      /TTr-SGDĐT

ngày      tháng      năm 2025 về việc ban hành Nghị quyết quy định cơ chế, chính

sách trong phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng học sinh giỏi; tuyển chọn, sử dụng, đãi

ngộ đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên trong lĩnh vực đào tạo, bồi dưỡng học sinh

giỏi quốc gia, quốc tế thành phố Hải Phòng.

Ủy ban nhân dân thành phố trình Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố

xem xét, quyết định phê duyệt về việc ban hành Nghị quyết quy định cơ chế, chính

sách trong phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng học sinh giỏi; tuyển chọn, sử dụng, đãi

ngộ đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên trong lĩnh vực đào tạo, bồi dưỡng học sinh

giỏi quốc gia, khu vực, quốc tế thành phố Hải Phòng như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Cơ sở chính trị, pháp lý

Nghị quyết Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII

(Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025), trong đó “Ban Chấp hành Trung

ương Đảng khóa XIII thống nhất với Phương án hợp nhất tỉnh Hải Dương và

thành phố Hải Phòng, lấy tên là thành phố Hải Phòng, trung tâm chính trị – hành

chính đặt tại thành phố Hải Phòng hiện nay”.

Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 Quốc hội về việc sắp xếp đơn

vị hành chính cấp tỉnh: Sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của

thành phố Hải Phòng và tỉnh Hải Dương thành thành phố mới có tên gọi là thành

phố Hải Phòng.

Đề án số 03/ĐA-UBND ngày 29/4/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải

Phòng về việc hợp nhất tỉnh Hải Dương và thành phố Hải Phòng, theo đó, Đề án

số 3345/ĐA-LS ngày 29/5/2025 đã hợp nhất Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố

Hải Phòng và Sở Giáo dục Đào tạo tỉnh Hải Dương thành Sở Giáo dục và Đào tạo

thành phố Hải Phòng và vận hành từ 01/7/2025.

 Theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025: Tại khoản 2

Điều 16, về nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân tỉnh: Tổ chức thi hành

Hiến pháp, pháp luật, văn bản của cơ quan nhà nước cấp trên và nghị quyết của

Hội đồng nhân dân cùng cấp bảo đảm tính thống nhất, thông suốt của nền hành

chính quốc gia; bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất, nguồn nhân lực và các

nguồn lực cần thiết khác để thi hành Hiến pháp và pháp luật tại địa phương.

Theo Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025 (được sửa

đổi, bổ sung ngày 25/6/2025):

- Tại khoản 10 Điều 4, quy định về hệ thống văn bản quy phạm pháp luật:

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

3

- Tại khoản 1 Điều 8 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025

quy định: Văn bản quy phạm pháp luật chỉ được sửa đổi, bổ sung, thay thế bằng

văn bản quy phạm pháp luật của chính cơ quan, người có thẩm quyền đã ban hành

văn bản đó hoặc bị đình chỉ việc thi hành bằng văn bản của cơ quan, người có

thẩm quyền, trừ trường hợp quy định tại điểm a và điểm b khoản 2 Điều 54 của

Luật này hoặc luật, nghị quyết của Quốc hội có quy định khác.

- Tại khoản 1 Điều 21, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh ban hành nghị quyết  để

quy định: a) Chi tiết điều, khoản, điểm và các nội dung khác được giao trong văn

bảnquy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên; b) Chính sách, biện pháp

nhằm đảm bảo thi hành hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan

nhà nước cấp trên; c) biện pháp nhằm phát triển kinh tế, xã hội, ngân sách, quốc

phòng an ninh ở địa phương; biện pháp khác có tính chất đặc thù phù hợp với điều

kiện phát triển kinh tế-xã hội của địa phương, thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được

phân cấp; d) thực hiện thí điểm các chính sách theo quy định của Luật Tổ chức

chính quyền địa phương.

Theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 54 Luật ban hành văn bản quy phạm

pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15 quy

định hiệu lực về không gian của văn bản quy phạm pháp luật như sau: “Trường hợp

nhiều đơn vị hành chính được nhập thành một đơn vị hành chính mới cùng cấp thì

văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân, Chủ tịch

Uỷ ban nhân dân của đơn vị hành chính được nhập tiếp tục có hiệu lực trong phạm

vi đơn vị hành chính cho đến khi Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân, Chủ tịch

Uỷ ban nhân dân của đơn vị hành chính mới ban hành văn bản hành chính để quyết

định việc áp dụng hoặc bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân,

Uỷ ban nhân dân, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân của đơn vị hành chính được nhập hoặc

ban hành văn bản quy phạm pháp luật mới”.

Căn cứ vào cơ sở chính trị, pháp lý trên, Hội đồng nhân dân thành phố ban

hành Nghị quyết quy định cơ chế, chính sách trong phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng

học sinh giỏi; tuyển chọn, sử dụng, đãi ngộ đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên trong

lĩnh vực đào tạo, bồi dưỡng học sinh giỏi quốc gia, khu vực, quốc tế thành phố

Hải Phòng là phù hợp và đúng thẩm quyền của Hội đồng nhân dân thành phố.

2. Cơ sở thực tiễn

Trước khi thực hiện hợp nhất thành phố Hải Phòng và tỉnh Hải Dương theo

Đề án số 03/ĐA-UBND ngày 29/4/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải

Phòng về việc hợp nhất tỉnh Hải Dương và thành phố Hải Phòng, Hội đồng nhân

dân thành phố Hải Phòng đã ban hành Nghị quyết số 06/2018/NQ-HĐND ngày

12/7/2018 Quy định cơ chế, chính sách trong phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng học

sinh giỏi; tuyển chọn, sử dụng, đãi ngộ đội ngũ giáo viên giỏi trong lĩnh vực đào

tạo, bồi dưỡng học sinh giỏi quốc gia, quốc tế thành phố Hải Phòng; Hội đồng

nhân dân tỉnh Hải Dương đã ban hành Nghị quyết số 22/2023/NQ-HĐND ngày

08/12/2023 Quy định chế độ chính sách đối với cán bộ quản lý, giáo viên, học

4

sinh trường trung học phổ thông chuyên Nguyễn Trãi, tỉnh Hải Dương và chuyên

gia tham gia đội tuyển học sinh giỏi quốc gia, khu vực và quốc tế. Cả 02 Nghị

quyết, sau khi ban hành đã đi vào thực tiễn, tạo động lực trong công tác dạy học,

bồi dưỡng học sinh giỏi quốc gia, khu vực, quốc tế của giáo viên và phong trào

thi đua học tập trong học sinh 2 trường trung học phổ thông chuyên Trần Phú,

trung học phổ thông chuyên Nguyễn Trãi, thu hút được nhiều học sinh giỏi ở địa

bàn nông thôn vào học tại trừng chuyên; có tác động tích cực đến chất lượng dạy

và học trong các nhà trường, chất lượng các đội tuyển học sinh dự thi học sinh

giỏi các cấp, chất lượng giáo dục mũi nhọn của thành phố Hải Phòng cũng như

tỉnh Hải Dương cũ được nâng cao.

Sau khi Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng và Sở Giáo dục và Đào tạo Hải

Dương hợp hợp nhất, qua rà soát, đối chiếu các nội dung tại 02 nghị quyết, cơ

chế, chính sách có nhiều nội dung khác nhau, mức chi không đồng đều. Bên cạnh

đó, công tác phát hiện, bồi dưỡng các đội tuyển học sinh giỏi của thành phố vẫn

đang được thực hiện (có phụ lục so sánh sự khác nhau trong thực tiễn áp dụng 02

Nghị quyết).

Do vậy, để kịp thời điều chỉnh cho phù hợp với quy định, tình hình thực tế

địa phương sau hợp nhất và việc triển khai thực hiện chế độ, chính sách, bảo đảm

tính thống nhất, Ủy ban nhân dân thành phố trình Hội đồng nhân dân thành phố

xem xét, quyết định ban hành Nghị quyết Hội đồng nhân dân thành phố quy định

cơ chế, chính sách trong phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng học sinh giỏi; tuyển chọn,

sử dụng, đãi ngộ đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên trong lĩnh vực đào tạo, bồi

dưỡng học sinh giỏi quốc gia, quốc tế thành phố Hải Phòng để kịp thời trình Kỳ

họp thường lệ cuối năm 2025.

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

 Nhằm kịp thời điều chỉnh quy định về cơ chế hoạt động, chế độ, chính sách

đặc thù đối với trường trung học phổ thông chuyên trên địa bàn thành phố phù

hợp quy định pháp luật và điều kiện, tình hình thực tế; tăng cường hỗ trợ, tạo động

lực trong công tác phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng học sinh giỏi và phong trào thi

đua học tập trong học sinh trường trung học phổ thông chuyên Trần Phú, trung

học phổ thông chuyên Nguyễn Trãi; tạo tác động tích cực hơn đến chất lượng dạy

và học trong các nhà trường và chất lượng các đội tuyển học sinh dự thi học sinh

giỏi các cấp, nhằm nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn của thành phố Hải

Phòng.

2. Quan điểm xây dựng Nghị quyết

Xây dựng dự thảo Nghị quyết phù hợp với các văn bản pháp luật hiện hành

và tình hình phát triển kinh tế - xã hội của thành phố, chỉ quy định những nội dung

về cơ chế, chính sách thuộc thẩm quyền của thành phố, không quy định lại các

5

nội dung đã được quy định tại văn bản Luật, Nghị định. Những nội dung không quy

định tại Nghị quyết, thực hiện theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

Tuân thủ trình tự, thủ tục ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành

phố theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 và

các văn bản quy phạm pháp luật liên quan.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Trên cơ sở Quyết định số 52/QĐ-TTHĐND ngày  06/11/2025 của Hội

đồng nhân dân thành phố về việc chấp chuận xây dựng Nghị quyết của Hội đồng

nhân dân thành phố quy định cơ chế, chính sách trong phát hiện, đào tạo, bồi

dưỡng học sinh giỏi; tuyển chọn, sử dụng, đãi ngộ đội ngũ cán bộ quản lý, giáo

viên trong lĩnh vực đào tạo, bồi dưỡng học sinh giỏi quốc gia, quốc tế thành phố

Hải Phòng, Ủy ban nhân dân thành phố đã chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì

soạn thảo dự thảo Nghị quyết, tổ chức lấy ý kiến tham gia vào dự thảo theo quy

định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo đã hoàn thành hồ sơ dự thảo Nghị quyết và gửi Sở

Tư pháp thẩm định. Dự thảo Nghị quyết đã được Sở Tư pháp thẩm định tại Báo

cáo thẩm định số......../BC-STP ngày     /   /2025. Trên cơ sở ý kiến tham gia trong

Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Giáo dục và Đào tạo đã tiếp thu và hoàn

thiện nội dung dự thảo Nghị quyết.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA NGHỊ QUYẾT

1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định cơ chế, chính sách trong phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng

học sinh giỏi; tuyển chọn, sử dụng, đãi ngộ đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên trong

lĩnh vực đào tạo, bồi dưỡng học sinh giỏi quốc gia, khu vực, quốc tế của thành phố

Hải  Phòng.

2. Đối tượng áp dụng

 a) Học sinh của các trường trung học phổ thông, học sinh trung học cơ sở trên

địa bàn thành phố Hải Phòng.

 b) Các chuyên gia, cán bộ quản lý, giáo viên , sinh viên đang công tác, học tập ở

trong và ngoài nước.

 c) Các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan.

 3. Bố cục của dự thảo Nghị quyết

 Dự thảo Nghị quyết gồm 07 điều:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng;

Điều 2. Cơ chế, chính sách đối với cán bộ quản lý, giáo viên và chuyên gia

dạy đội tuyển học sinh giỏi quốc gia, khu vực, quốc tế;

Điều 3. Chế độ khuyến khích đối với học sinh trường chuyên;

6

Điều 4. Nguồn kinh phí thực hiện;

Điều 5. Tổ chức thực hiện;

Điều 6. Điều khoản thi hành;

Điều 7. Điều khoản chuyển tiếp.

4. Nội dung của dự thảo Nghị quyết

4.1. Quy định cơ chế, chính sách đối với cán bộ quản lý, giáo viên và

chuyên gia trong phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi quốc gia,

khu vực, quốc tế

a. Đổi mới mô hình trường chuyên; củng cố, phát triển mạng lưới trường

trung học cơ sở trọng điểm để tạo nguồn cho các trường trung học phổ thông

chuyên trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

b. Cơ chế, chính sách tuyển chọn, sử dụng, đãi ngộ đội ngũ giáo viên trong

đào tạo, bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi quốc gia, khu vực, quốc tế.

c. Định mức kinh phí mời chuyên gia, hỗ trợ giáo viên thuộc thành phố Hải

Phòng bồi dưỡng, tập huấn đội tuyển học sinh giỏi quốc gia, khu vực, quốc tế.

d. Kinh phí đi lại, ăn, ở tập huấn trong nước của cán bộ quản lý, giáo viên

do ngân sách thành phố chi theo quy định. Thành phố hỗ trợ thêm kinh phí ăn, ở,

đi lại cho đoàn các đội tuyển tham gia kỳ thi quốc gia, quốc tế theo thực tế (ngoài

chi thường xuyên).

e. Thưởng tiền, kèm theo Bằng khen của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành

phố cho cán bộ quản lý, giáo viên theo thành tích

4.2. Chế độ khuyến khích đối với học sinh trường chuyên

a. Cấp kinh phí hỗ trợ đối với học sinh đang học tại các trường trung học

phổ thông chuyên trên địa bàn thành phố Hải Phòng (thời gian được hưởng 9

tháng/năm):

b. Hỗ trợ cho học sinh trong thời gian tham gia tập huấn để dự thi học sinh

giỏi cấp quốc gia, chọn đội tuyển Olympic khu vực và quốc tế các môn văn hóa

do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

c. Cấp học bổng

d. Thưởng tiền kèm theo Bằng khen của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành

phố cho học sinh theo thành tích

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH

NGHỊ QUYẾT

1. Nguồn kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách nhà nước (ngân sách chi sự

nghiệp giáo dục và đào tạo) theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

7

2. Căn cứ dự toán kinh phí hàng năm theo Nghị quyết đã ban hành trước

đây của 02 địa phương trước khi sáp nhập, tổng kinh phí năm 2025 ước tính:

52.682 triệu đồng.

Trong đó:

+ Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng: 29.487 triệu đồng;

+ Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương: 23.375 triệu đồng.

3. Về dự kiến nguồn lực năm 2026 để thực hiện thi hành Nghị quyết mới:

80.696 triệu đồng (tăng 27.834 triệu đồng so với Nghị quyết đã ban hành trước

đây của 02 địa phương).

VI. THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA NGHỊ QUYẾT

- Tổ chức thực hiện: Ủy ban nhân dân thành phố giao Sở Giáo dục và Đào

tạo chủ trì soạn thảo, phối hợp với các Sở, ban, ngành thành phố rà soát, tham gia ý

kiến, hoàn thiện hồ sơ dự thảo Nghị quyết theo quy định trình tại kỳ họp theo

quy định.

- Thời gian trình Hội đồng nhân dân thành phố thông qua Nghị quyết cơ chế,

chính sách trong phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng học sinh giỏi; tuyển chọn, sử dụng,

đãi ngộ đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên trong lĩnh vực đào tạo, bồi dưỡng học

sinh giỏi quốc gia, quốc tế thành phố Hải Phòng tại kỳ họp thường lệ cuối năm

2025 Hội đồng nhân dân thành phố khóa XVI nhiệm kỳ 2021-2026.

Kính trình Hội đồng nhân dân thành phố khóa XVI xem xét, ban hành Nghị

quyết quy định (có gửi kèm theo các tài liệu có liên quan)./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- TTTU;

- CT, các PCT UBNDTP;

- CVP, các PVP UBNDTP;

- Các sở, ban, ngành;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Châu

	dieu_3_1

		2025-11-12T07:48:09+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!